ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Pedido de providência Nº 088/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beta do Túnel, solicita, nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do poder executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o serviço de coleta de lixo, no Beco
do guara no Distrito do Túnel Verde.

JUSTIFICATIVA

O pedido de providencia se faz necessário pois, A ausência do serviço de

retirada de lixo no Beco do Guará representa um desafio significativo tanto para

a saúde pública quanto para a qualidade de vida dos moradores da região. A

implementação de serviços básicos como a coleta de lixo é uma forma de

valorizar a comunidade e garantir que todos os cidadãos tenham acesso a

condições mínimas de bem-estar e dignidade. A falta desse serviço pode gerar

sentimentos de abandono e exclusão entre os moradores. Com a coleta regular

de lixo, a região se tornará mais valorizada e integrada aos serviços públicos
essenciais, promovendo a inclusão social e a cidadania.

Desde já, conto com o apoio para o atendimento do presente pedido.

Balneário Pinhal de 08 abril de 2025

o do Túnel

Bancada MDB
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal

Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000
Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br . )O pl( /~
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ Recebi ernt---:-a c•uSecre an m

Balne~:i:_J~,_'nhal RS(F\/' /:s:15